Le report annuel de 224 000 voyageurs depuis la route se traduira, en moyenne, par
environ 350 voitures en moins chaque jour sur les routes des corridors Limoges - Paris
et Limoges - Poitiers.

Le report annuel de 65 000 voyageurs depuis l’aérien se traduira en moyenne par une
à deux rotations d’avions de moins chaque jour entre Limoges / Brive et Paris.

2.2.4. Tests de sensibilité

Pour l’option économiquement la plus efficace (option de passage « Centre »), des
tests de sensibilité ont été conduits sur les deux principaux paramètres auxquels sont
sensibles les usagers de transport dans leur prise de décision de se déplacer et/ou en
matière de choix modal :

- Le tarif acquitté (prix du billet de TGV) : tests à +10% et à -10% ;

- Le temps de parcours entre Paris et Poitiers : test à +10%.

Les résultats de ces trois tests sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Tableau 14 : Accroissement de trafics apporté par le projet : résultats

synthétiques des tests de sensibilité, pour l’option de passage
« Centre » - en millions de voyageurs annuels (deux sens
confondus) en 2016

Service (en hypothèse de base) Base Tarif
+10%

Tarif
-10%

Temps
+10%

Radiaux : 10 A/R / jour dont 1 sans arrêt,
avec un temps moyen de 120 mn + 0,390 + 0,260 + 0,520 + 0,270

Jonctions : 1 A/R / jour sur Lille + 0,017 + 0,017 + 0,017 + 0,017

Régionaux : 10 A/R sur Poitiers en 35 mn + 0,102 + 0,102 + 0,102 + 0,102

Total + 0,509 + 0,379 + 0,639 + 0,389

LGV Poitiers Limoges   28/ 36
Etude de trafics - 2006 - Synthèse

2.3. L’axe Limoges – Châteauroux – Vierzon - Paris

La mise en service de la LGV Poitiers – Limoges se traduirait par une recomposition
des dessertes ferroviaires (trains « grandes lignes ») entre Limoges et les zones
situées plus au sud, d’une part, et la région parisienne et au-delà, d’autre part. Cette
recomposition affecterait les dessertes des zones situées au nord de Limoges et qui
continueraient d’être desservies par la ligne historique Paris – Orléans - Limoges ».

[…]

Régionaux : 8 A/R sur Poitiers à 35 mn 0,062 0,164 +0,102 +164%

Total 1,716 2,091 +0,375 +22%

Tableau 19 : Options de passages « Nord » ou « Sud » : idem

Service Trafics  (volume) Projet / Réf.

 Réf. Projet Vol. En %

Radiaux : 8 A/R / jour dont 1 sans arrêt,
avec un temps moyen de 130 mn 1,621 1,800 +0,179 +11%

Jonctions : 1 A/R / jour sur Lille 0,033 0,049 +0,016 +48%

Régionaux : 8 A/R sur Poitiers à 45 mn 0,062 0,150 +0,088 +141%

Total 1,716 1,999 +0,283 +16%

Source : Etude de trafic Systra

Comme pour la desserte  à 10 A/R quotidiens de TGV radiaux, les mêmes tests de
sensibilité ont été conduits pour l’option d’aménagement centrale :

- Le tarif acquitté (prix du billet de TGV) : tests à +10% et à -10% ;

- Le temps de parcours entre Paris et Poitiers : test à +10%.
Les résultats de ces trois tests sont résumés dans le tableau ci-dessous.

Tableau 20 : Accroissement de trafics apporté par le projet : résultats

synthétiques des tests de sensibilité, pour l’option « Centrale » - en
millions de voyageurs annuels (deux sens confondus) à la m.e.s.

Service (en hypothèse de base) Base Tarif
+10%

Tarif
-10%

Temps
+10%

Radiaux : 8 A/R / jour dont 1 sans arrêt,
avec un temps moyen de 120 mn +0,256 +0,127 +0,388 +0,140

Jonctions : 1 A/R / jour sur Lille +0,017 +0,017 +0,017 +0,017

Régionaux : 8 A/R sur Poitiers à 35 mn +0,102 +0,102 +0,102 +0,102

Total +0,375 +0,246 +0,507 +0,259

Réseau ferré de France
Direction régionale
Centre-Limousin
16, rue de la République
45000 ORLÉANS
Tél. 02.38.80.98.54
Fax. 02.38.80.98.60
Internet : www.rff.fr